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چکیده
به  دنبال اعلام تشکیل دولت اسرائیل در 14 می 1948 )25 اردیبهشت 1327(، ایران این رژیم 
را در 6 مارس 1950 )15 اسفند 1328( به  صورت دو فاكتو به  رسمیت شناخت. اسرائیل هم 
در دوران پهلوی دوم، ایران را به  عنوان یک »متحد استراتژیک«  قلمداد می نمود. بن گوریون، 
كه،  نموده  بود  استوار  اساس  این  بر  را  پیرامونی خود  دكترین  اسرائیل،  نخست وزیر  اولین 
اسرائیل باید از طریق اتحاد با كشورهای تركیه، ایران و اتیوپی، دولت های عربی را محاصره 
نموده تا بهتر بتواند انزوای خویش را كاهش داده و به اهداف خود از جمله امنیت  ملی نائل 
آید. در این تحقیق ضمن بررسی وضعیت احزاب اسرائیلی و تفکیک اردوگاه های موجود 
در میان احزاب، دیدگاه های این احزاب در قبال جمهوری اسلامی ایران در سه بازه ی زمانی 

)Tavasoli@gmail.com( 1. استادیار و عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران
)Nima_Rezaei12345@yahoo.com( 2. دانشجوی كارشناسی ارشد روابط بین الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران
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مختلف مورد تدقیق قرار می گیرد. دوره ی اول از زمان پیروزی انقلاب اسلامی آغاز می شود 
و تا كنفرانس صلح مادرید در در 30 اكتبر 1991 ادامه دارد. از زمان كنفرانس صلح مادرید 
نیز در   )IAEA( انرژی هسته ای  بین المللی  آژانس  در  ایران  پرونده ی  مفتوح شدن  زمان  تا 
دوره ی دوم می گنجد و دوره ی سوم نیز از زمان گشوده شدن پرونده ی ایران در شروع و تا 
زمان حاضر ادامه می یابد. این پژوهش در پی آن است كه به این سؤال اصلی پاسخ دهد كه 
»دیدگاه های حزب یا ائتلاف احزاب حاكم بر كابینه ی اسرائیل چه تأثیری بر سیاست خارجی 
اسرائیل در قبال ایران داشته است؟« و این فرضیه ارائه می گردد كه »سیاست خارجی اسرائیل 
در قبال جمهوری اسلامی در سه بازه ی زمانی مختلف، از اصول ثابتی پیروی نموده كه با 
تحولات كابینه ی اسرائیل دستخوش تغییر نشده است«. این مقاله با روش توصیفی- تحلیلی 

و با استفاده از منابع كتابخانه ای- اینترنتی تهیه شده است. 
ائتلاف  فلسطین،  اسرائیلی،  احزاب  خارجی،  سیاست  ایران،  اسرائیل،  کلیدی:  واژه های 

احزاب حاكم بر كابینه ی اسرائیل.

مقدمه
اسرائیل، بر اساس دكترین پیرامونی بن گوریون سعی داشت تا مناسبات خود با ایران دوران 
پهلوی را هر چه بیشتر گسترش دهد. به  دنبال پیروزی انقلاب اسلامی در 11 فوریه 1979، این 
روابط ویژه، به سرعت قطع گردید و سفارت این كشور در تهران در اختیار سازمان آزادیبخش 
فلسطین )ساف(، قرار گرفت. جمهوری اسلامی با توجه به ملاحظات شرعی و انسانی، آرمان 
فلسطین را در صدر اهداف خود قرار داد. امام خمینی )ره( به عنوان رهبر جمهوری اسلامی، 
اسرائیل را یک »غده ی سرطانی« می دانست كه »باید از صحنه ی روزگار محو شود« و بدین گونه 

اسرائیل از یک »متحد استراتژیک« به یک »دشمن استراتژیک« مبدل شد.
متفاوتی  نظرات  نقطه  نیز  اسرائیلی  سیاستمداران  و  احزاب  میان  در  دیگر  سوی  از 
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پیرامون نوع برخورد و مقابله با ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی وجود داشته است. از 
آنجا كه دولت اسرائیل همواره یک دولت ائتلافی است كه در آن یکی از احزاب عمده ی 
حاضر در اردوگاه راست یا چپ به  عنوان حزب اصلی، پیروز انتخابات می شود و با حمایت 
سایر احزاب كوچک یا متوسط اسرائیل كه اكثراً در اردوگاه های »میانه« یا »دینی« قرار دارند، 
نخست وزیر را معرفی و كابینه را تشکیل می دهد، بنابراین دیدگاه های حزب یا ائتلاف احزاب 
حاكم بر كابینه ی اسرائیل همواره نقشی اساسی در فرآیند »تصمیم گیری« و »سیاستگذاری« 

كابینه داشته است.
این پژوهش در پی آن است كه به این سؤال اصلی پاسخ دهد كه »دیدگاه های حزب یا 
ائتلاف احزاب حاكم بر كابینه ی اسرائیل چه تأثیری بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ایران 
داشته است؟«  همچنین در نظر دارد به این سوالات پاسخ دهد كه »كدام دسته از موضوعات 
غیر مستقیم میان جمهوری اسلامی و اسرائیل وارد اولویت های سیاست خارجی ایران شده 
 است؟« و »دیدگاه های حزب یا ائتلاف احزاب حاكم بر كابینه ی اسرائیل در قبال موضوعات 

غیرمستقیم میان ایران و اسرائیل چه تغییراتی را تجربه نموده است؟«
برهه های  در  اسلامی  جمهوری  قبال  در  اسرائیل  خارجی  "سیاست  نویسنده  به نظر 
مختلف، از اصول ثابتی پیروی نموده كه با تحولات كابینه ی اسرائیل دستخوش تغییر نشده 
و "دو دسته از موضوعات مرتبط با »فلسطین« نظیر تشکیل كشور مستقل فلسطین،  است" 
بازگشت آوارگان فلسطینی، اخراج و مصادره زمین فلسطینیان و سیاست شهرک سازی اسرائیل 
به  همراه هویت اسلامی بیت المقدس و موضوعات مرتبط با »جهان عرب« نظیر بازگشت به 
مرزهای 1967 وارد اولویت های سیاست خارجی ایران شده است." نویسنده همچنین بر این 
عقیده است كه"دیدگاه های حزب یا ائتلاف احزاب حاكم بر كابینه ی اسرائیل در موضوعات 

مرتبط با فلسطین و مرتبط با كشورهای منطقه به شدت متغیر و گاهاً متضاد بوده است.

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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نگاهی به احزاب اسرائیلی
احزاب اسرائیلی را در چهار اردوگاه »راست«، »چپ«، »میانه« و »دینی« تقسیم بندی نموده اند؛ 
اردوگاه  احزاب  مهمترین  كاخ«؛  و  ملی  اتحاد  »لیکود،  راست  اردوگاه  احزاب  مهمترین  كه 
چپ »كار، میرتس و عام احاد«؛ مهمترین احزاب اردوگاه دینی »مفدال، شاس، دیگل هتوراه، 
یهدوت هتوراه، اگودات اسرائیل و میماد« و مهمترین حزب اردوگاه میانه »شینوی« می باشند 

)خلیفه، 1384 : 148 - 147(.
اخیراً در اردوگاه راست و در حزب لیکود، انشعابی رخ داد كه تشکیل حزب »كادیما« 
ماحصل آن می باشد. در رابطه با شیوه ی انتخاب نخست وزیر و تشکیل كابینه باید گفت كه 
پارلمان رسید، نخست وزیر  به تصویب  ژوئیه  1968  در  كه  دولت  اساسی  قانون  براساس 
تمام مشروعیت خود را از رأی اعتماد كنیست می گیرد و تنها در برابر كنیست مسئول است 

)عبدالهی و زیبایی، 1384  :161 (.
پس از برگزاری انتخابات مجلس، رییس جمهور یکی از اعضای كنیست )غالباً رهبر 
بزرگ ترین حزب حاضر در كنیست( را مأمور تشکیل كابینه می كند )مومنی،1384  :107( و 
او 28 روز مهلت دارد تا نسبت به معرفی وزرای كابینه ی خود جهت كسب رأی اعتماد از 
اكثریت نسبی  توانایی كسب  اسرائیلی  از احزاب  آنجا كه هیچ  یک  از  نماید.  اقدام  كنیست، 
احزاب  میان  در  ائتلاف  موضوع  با  همواره  ندارد،  را  كرسی (  )با120  كنیست  كرسی های 
اسرائیلی مواجه هستیم. احزاب مختلف ضمن حفظ استقلال تشکیلاتی، با یکدیگر ائتلاف 

كرده و در انتخابات و سپس داخل كنیست، تشریک مساعی دارند )خلیفه،1380  :21(.
یا  نخست وزیر  بین  مذاكره  و  سیاسی  برنامه ی  براساس  اصولاً  دولت  در  ائتلاف 
نماینده ی وی و احزابی كه نامزد ورود به ائتلاف هستند، انجام می شود، لذا می توان گفت 
برنامه ی سیاسی چارچوب مشترک كلیه ی طرف های ائتلاف است ولی در برخی از موارد 
وزارتخانه های  و  خواسته ها  و  می آورند  عمل  به   نخست وزیر  با  را  خاصی  توافق  احزاب 
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.)wigoder,1994:1415( مورد نظر خود را به  صورت مکتوب تعیین می كنند
و ذكر این نکته ضروری می نماید كه در سال 1992 و در زمان نخست وزیری »اسحاق 
رابین« قانون انتخاب مستقیم نخست وزیر تصویب شد كه برای نخستین بار در سال 1996 

اجرا گردید. 
ارزیابی ها این بود كه با تغییر روش انتخاب نخست وزیر، ثبات نظام سیاسی كه همواره 
و از زمان اعلام موجودیت اسرائیل شکل ائتلافی داشت، افزایش خواهد یافت. این امر به 
ویژه با افزایش تعداد احزاب كوچک از یک  سو و كاهش نفوذ دو حزب بزرگ )كار و لیکود( 
از سوی دیگر، مورد توجه قرار گرفت. اما آنچه اتفاق افتاد، دور از انتظار بود )شوفانی و 

ابورمضان، 1383  :72 (.
سرانجام كنیست در سال 2001 قانون پیشین )انتخاب نخست وزیر توسط كنیست( 
را مجدداً احیا كرد. در جدول زیر فهرست نخست وزیران اسرائیل از زمان پیروزی انقلاب 

اسلامی تاكنون آورده شده است:

دوره ی 

نخست وزیری
نام نخست وزیرآغاز دوره

دوره ی کنیست 

)مجلس اسرائیل(

دوره نهممناخیم بگین20 ژوئن 181977

دوره دهممناخیم بگین5 اوت 191981

دوره دهماسحاق شامیر10 اکتبر 201983

دوره یازدهمشیمون پرز13 سپتامبر 211984

دوره یازدهماسحاق شامیر20 اکتبر 221986

دوره دوازدهماسحاق شامیر22 دسامبر 231988

دوره دوازدهماسحاق شامیر11 ژوئن 241990

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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دوره ی 

نخست وزیری
نام نخست وزیرآغاز دوره

دوره ی کنیست 

)مجلس اسرائیل(

دوره سیزدهماسحاق رابین13 ژوئیه 251992

دوره سیزدهمشیمون پرز22 نوامبر 261995

دوره چهاردهمبنیامین نتانیاهو18 ژوئن 271996

دوره پانزدهمایهود باراک6 ژوئیه 281999

دوره پانزدهمآریل شارون7 مارس 292001

دوره شانزدهمآریل شارون27 فوریه 302003

ایهود اولمرت31

تزیپی لیونی32

بنیامین نتانیاهو33

http://www.knesset.gov.ir/govt/heb/memshalot.asp:منبع

كه از این میان »مناخیم بگین« از حزب حیروت )در 1973 به لیکود پیوست( متعلق 
به اردوگاه راست، »اسحاق شامیر« از حزب لیکود، متعلق به اردوگاه راست، »شیمون پرز« 
از حزب كار، متعلق به اردوگاه چپ، »اسحاق رابین« از حزب كار، متعلق به اردوگاه چپ، 
»بنیامین نتانیاهو« از حزب لیکود، متعلق به اردوگاه راست، »ایهود باراک« از حزب كار، متعلق 
به اردوگاه چپ، »آریل شارون« از حزب لیکود )و بعدها كادیما( متعلق به اردوگاه راست، 
»ایهود اولمرت« از حزب كادیما، متعلق به اردوگاه راست و »تزیپی لیونی« از حزب كادیما، 

متعلق به اردوگاه راست بوده اند.

بررسی دوره های مختلف زمانی میان اسرائیل و ايران 
در این پژوهش سیاست خارجی اسرائیل در قبال ایران را به سه بازه ی زمانی تقسیم می نماییم:
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دوره ی اول( از پیروزی انقلاب اسلامی تا كنفرانس صلح خاورمیانه در مادرید در 30 
اكتبر 1991.

.IAEA دوره ی دوم( از كنفرانس مادرید تا زمان مفتوح شدن پرونده ی ایران در
دوره ی سوم( از زمان گشوده شدن پرونده ی ایران در آژانس بین المللی انرژی هسته ای 

تا زمان حاضر.
ایران و اسرائیل قطع گردید،  در دوره ی اول، اگر چه روابط رسمی دیپلماتیک میان 
سفارتخانه اسرائیل در ایران در اختیار سازمان آزادیبخش فلسطین قرار گرفت و حمایت ایران 
از مقاومت اسلامی در فلسطین و لبنان خشم مقامات رژیم صهیونیستی را برانگیخت، ولی 
اسرائیل بنابر ملاحظات ژئوپلتیک و همچنین دكترین »پیرامونی بن گوریون« همواره پالس هایی 
به سمت ایران گسیل می داشت كه حاكی از تمایل این رژیم به برقراری روابط دوستانه با 
ایران بود. حمله ی هفتم ژوئن 1981 )17 خرداد1360( به تأسیسات هسته ای عراق موسوم 
به اوسیراک اگر  چه موید این نکته بود كه اسرائیلی ها در موضوع »حفظ موجودیت و بقا1« 
هیچگونه انعطافی از خود نشان نمی دهند، ولی انتخاب زمان حمله پس از حمله ی ناموفق 
نیروی هوایی ایران به این تأسیسات در 30 سپتامبر 1980 )8 مهر 1359( )رضایی،1387 : 
18 - 10( ، حاوی »پیامی در لفافه« برای ایرانیان بود كه اسرائیل بی تمایل نیست كه عراق را 

در جنگ علیه ایران شکست خورده ببیند. 
از سوی دیگر موارد زیادی در مطبوعات اروپایی و آمریکایی درج  گردید كه از تمایل 
اسرائیل به فروش تجهیزات مورد نیاز ایران در جریان جنگ تحمیلی پرده برمی داشت. اگر چه 
در تمامی این موارد لحاظ نمودن منافع اقتصادی برای صهیونیست ها در اولویت قرار داشت، 
نادیده گرفت.  را  اسلامی  با جمهوری  بهبود روابط  اسرائیلی ها جهت  تمایل  نمی توان  ولی 

هفته نامه آلمانی اشپیگل در یکی از شماره های خود )1986/12/1( نوشت:

1. Survival

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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با  تماس  برقراری  ایرانی  و  یهودیان  بهبود وضع  برای  “اسرائیل در سال 1979 

رژیم انقلابی، با تحویل محموله های کوچک وارد معامله گردید. هنگامی که در 

فروند  یک  فروش  مجوز  وقت،  نخست وزیر  بگین«،  »مناخیم   1980 سال  اوایل 

کرد  یادآوری  خود  متحد  به  واشنگتن  کرد،  صادر  هواپیما  لاستیک های  کشتی 

که در هنگام بحران گروگان گیری در تهران، از تحریم صدور تجهیزات نظامی 

]اعمال شده توسط[ آمریکا پیروی نماید... مرکز این روابط پنهانی ]بین رابطان 

اسرائیلی و ایرانی[ سفارتخانه ایران در لندن، واقع در خیابان »ویکتوریا« بود. این 

محل، مرکز تماس »عدنان خاشقی« فرد ثروتمند سعودی با »منوچهر قربانی فر« 

دلال ایرانی اسلحه قرار گرفت. »خاشقی« نیز با دو تن از واسطه های اسرائیلی، 

تماس هایی برقرار ساخت: یکی از آنها »ال شوئیمر« موسس صنایع هوایی اسرائیل 

و دوست »شیمون پرز« که بعدها نخست وزیر آن کشور گردید، بود و دیگری 

وابسته ی  به عنوان  سال ها  که  بود  لندن  مقیم  اسلحه ی  دلال  نیمرودی«  »یعقوب 

نظامی اسرائیل در تهران کار کرده بود... در پایان سال 1983، از نظر آمریکائی ها 

تماس میان اورشلیم و اعضای رژیم حامی تروریسم ]ایران[، بیش از حد زیاد 

شده بود. آنها )آمریکائی ها( هفت مورد اعتراض به اسرائیلی ها داشتند...”)گلپور 

چمرکوهی،1381 : 814(.

مورد دیگر كه از تمایل اسرائیلی ها جهت فروش سلاح های مورد نیاز ایران در جنگ 
تحمیلی )البته با اهداف خاص خود( حکایت دارد، ماجرای »مک فارلین« )مشاور امنیت ملی 
ریگان( است كه در محافل غربی از آن به »ایران-كنترا« یاد می شود. در گزارش كمیسیون 
تاور، كه به  دستور »رونالد ریگان«، رییس جمهور وقت آمریکا، و به منظور بررسی عملکرد 
شورای امنیت ملی آمریکا در موضوع »ایران-كنترا« تشکیل شد، به تمایل اسرائیلی ها جهت 

فروش سلاح به ایران اشاره شده و آمده است:
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“... اسرائیلی ها قرار بود هشتاد فروند موشک هاوک را ظهر روز جمعه 22 نوامبر 

 1985  )اول آذر 64( در یک کشور ثالث، تحویل بدهند. قرار بود موشک ها در 

سه هواپیمای دربست بار شده، تا دو ساعت بعد عازم تبریز گردد. هنگامی که 

پرواز اولین هواپیما را »منوچهر قربانی فر« مورد تأیید قرار می داد، دستوراتی برای 

رهایی 5 تبعه ی آمریکایی در بیروت داده می شد. هیچ کدام از هواپیماها در تبریز 

به زمین نمی نشستند، مگر آنکه کلیه ی گروگان ها به سفارت آمریکا در بیروت 

تحویل داده شده باشند؛ سپس 40 هاوک دیگر تحویل می شد.

... در 25 نوامبر هواپیما یک کشور اروپایی را ترک کرد. گرچه تحویل سه روز 

به تأخیر افتاده بود و هواپیما فقط 18 »هاوک« را حمل می کرد. هیچ گروگانی هم 

در نتیجه این تحویل آزاد نشد.

... مشکل دیگر مارک های اسرائیلی منقوش روی موشک های هاوک بود. قربانی یفر 

به کمیسیون گفت که این امر ناخشنودی شدیدی در ایران ایجاد کرد و نتایج 

وخیمی برای روابط نوظهور داشت. در نهایت ایرانی ها 17 هاوک را برگرداندند. 

هجدهمین هاوک نیز برای تعیین کارآیی موشک ها، به سمت یک هواپیمای عراقی 

در خارک شلیک شد... در30 نوامبر مک فارلین از سمت مشاور امنیت ملی استعفا 

)The Tower Commission Report, 1987:39-54( .داد

این نکته  در برخی از كتب غربی كه توسط نویسندگان صهیونیست منتشر شده به 
اشاره شده كه اسرائیلی ها، مک فارلین، مشاور امنیت ملی ریگان، را جهت فروش اسلحه به 
ایران تحت فشار قرار دادند و مسایلی نظیر آزادی گروگان های آمریکایی در لبنان پوششی 

بر این مسأله بود:
فروش  از  دلار  میلیون  یک  از  بیش  منتشره  گزارش های  قرار  از  “...اسرائیل 

تسلیحات به ایران در اواسط سال های دهه ی 1980، به خاطر عملیات مخفیانه ی 

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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اسرائیل و آمریکا دریافت کرد.

...»امیرام نیر«، »ال شوئیمر« و »یعقوب نیمرودی«، یعنی سه فرد عمده ای که در 

آغاز سال 1985 تصمیم گرفتند، کانال دیگری در رقابت با گروه اورا1 به وجود 

آورند...

... »نیر« که از رابطه ویژه ی »مک فارلین« با »رافی ایتان« آگاه شده بود تصمیم 

با »مک فارلین« آغاز کند. به هر حال »مک فارلین«  با تماس  گرفت که کار را 

مشاور امنیت ملی رییس جمهور آمریکا بود. »نیر« به واشنگتن پرواز کرد و به 

فروش  برای  آن ها  گروه  با  باید  آمریکایی ها  یا  که  داشت  اظهار  فارلین«  »مک 

مفهوم  گرفت.  را  پیام  فارلین«  »مک  یا...  و  کنند  همکاری  ایران  به  جنگ افزار 

سخنان »نیر« این بود که اگر »مک فارلین« با آن ها همکاری نکند، آن ها موضوع 

جاسوسی اش را فاش خواهند کرد. با توجه به این که »مک فارلین« راهی برای 

کارکنان  از  نفر  دو  با  »نیر«  که  داد  ترتیبی  نداشت،  مذکور  آلودگی  از  رهایی 

شورای امنیت ملی تماس حاصل کند...” )بن مناشه، 1993 :112 - 95(.

»هرش گودمن« نیز مدعی است كه اسرائیل در سال های ،1979-80 1982 و 86-1985 
.)Goodman, 1991:213( قصد معامله ی تسلیحاتی مخفی با جمهوری اسلامی را داشته است
به  نظر می رسد دوران استقبال اسرائیلی ها از برقراری روابط حسنه با جمهوری اسلامی 
تا زمان كنفرانس صلح خاورمیانه در مادرید ادامه داشت. اگر چه در طول این دوران با مسایلی 
ایران از مقاومت  نظیر تعطیلی سفارت اسرائیل در تهران و تحویل آن به »ساف«، حمایت 
اسلامی در فلسطین و لبنان، اعلام روز جمعه آخر ماه مبارک رمضان به  عنوان روز قدس از 
سوی رهبر انقلاب اسلامی، اعزام نیرو به لبنان از سوی جمهوری اسلامی در جریان حمله ی 
اسرائیل به لبنان در 1982، حمایت همه جانبه از انتفاضه ی اول فلسطینی ها در 1987 از سوی 

Ora(.1( گروه اسرائیلی فروشنده ی سلاح به ایران در دوران فرماندهی بنی صدر بر قوای مسلح جمهوری اسلامی.
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مقامات جمهوری اسلامی، اتحاد جمهوری اسلامی با كشور سوریه و از دگر سو ربوده شدن 
چهار دیپلمات جمهوری اسلامی توسط نیروهای شبه نظامی »فالانژ« لبنانی وابسته به اسرائیل 
را  بن گوریون  پیرامونی«  »دكترین  اسرائیلی ها  كه  دارد  آن  از  ولی شواهد حکایت  مواجهیم 
در صدر اولویت های سیاست خارجی خود قرار داده بودند. نکته ای كه در زمینه ی حمایت 
مستقیم و غیرمستقیم اسرائیل از ایران در جریان جنگ تحمیلی1، لازم به ذكر به نظر می رسد آن 
ست كه اسرائیل، عراق بعثی را یک »تهدید استراتژیک« برای خود می پنداشت و با توجه به 
دغدغه ی تمامی سیاستمداران اسرائیلی در موضوع »موجودیت و حفظ بقا« حمایت اسرائیل 
از ایران در جریان جنگ با عراق علیرغم مخالفت آمریکایی ها، ریشه در این موضوع داشت. 
ضمن آن كه منافع مالی حاصل از فروش تجهیزات نظامی به ایران نیز برای اسرائیلی ها قابل 

چشم پوشی نبود.   
اسرائیل  در  كابینه   8 دوران )1993-1979( چهار نخست وزیر و جمعاً  این  در طی 
دولت را در اختیار داشتند كه از این چهار نخست وزیر دو تن یعنی »مناخیم بگین« و »اسحاق 
شامیر« به حزب لیکود و اردوگاه راست تعلق داشتند و دو تن دیگر »شیمون پرز« و »اسحاق 
اهمیت آن  است كه سیاست های  نکته ی حائز  بودند.  اردوگاه چپ  از حزب كار و  رابین« 
مسایل  زمینه ی  در  متفاوتی  دیدگاه های  و  خاستگاه  آنکه  با  ایران  موضوع  در  كابینه   8 این 
سیاست خارجی داشتند، تفاوتی نداشت و طی این دوران علیرغم سمت گیری مقابله جویانه 
نظیر  دلایلی  به  اسرائیلی   دولتمردان  اسرائیل،  قبال  در  اسلامی  جمهوری  خارجی  سیاست 
نیروهای ملی و  با  ایران، برقراری رابطه  ایجاد یک كودتای طرفدار غرب در  »تلاش برای 
محافظه كار ایرانی، جلوگیری از لغزش ایران به دامن شوروی و آزادی گروگان های آمریکایی 
ایران  در  یهودی  پانصد  و  هزار  یازده  حضور  همچنین  و   )Mahler,1990 :151(»لبنان در 

1. در مقابل برخی معتقدند كه تحریک صهیونیست ها علت اصلی حمله عراق به ایران بوده است. بنگرید به: محمود طلوعی. آفت 
جهانی، انتشارات هفته، تهران، 1366 : 146-147.

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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)Dela,2001: 5(، همواره به از سرگیری مجدد روابط با ایران تمایل نشان می دادند.

در دوره ی دوم كه از زمان كنفرانس صلح خاورمیانه در مادرید در 30 اكتبر 1991آغاز 
شده و تا سال 1382، سالی كه پرونده ی فعالیت های هسته ای ایران در آژانس بین المللی انرژی 
خارجی  سیاست  در  ملموس  چرخشی  شاهد  داشت،  ادامه  گردید،  مفتوح   )IAEA( اتمی 
اسرائیل در قبال جمهوری اسلامی هستیم. در پایان دوره ی اول، جهان شاهد فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، حمله ی عراق به كویت و اتخاذ سیاست »نظم نوین جهانی« از سوی ایالات 
متحده بود. در ایران نیز رهبری جمهوری اسلامی پس از ارتحال حضرت امام خمینی)ره(، در 
اختیار آیت اله خامنه ای قرار گرفت كه ایشان نیز خود را مصمم به ادامه ی راه امام خمینی)ره( 
در زمینه ی حمایت از آرمان فلسطین می دانست. از دیگر سو با تغییر قانون اساسی در سال 
1368 و حذف پست نخست وزیری از قانون اساسی و ایجاد پست ریاست جمهوری شاهد 
سیاست  اتخاذ  با  ایشان  هستیم.  جمهور  رییس  به  عنوان  رفسنجانی  هاشمی  آقای  انتخاب 
»منفعت محور یا اصلاح طلبی اقتصادی« و اعلام سیاست عادی سازی در صحنه ی سیاست 
خارجی كه بر مبنای توجه به منافع ملی و ترتیبات منطقه ای و پرهیز از تحریک دیگران قرار 
داشت )ازغندی، 1381: 18-15(، ضرورت برقراری روابط عادلانه با كلیه ی كشورهای جهان 

منهای اسرائیل را در دستور كار قرار داد. 
در چنین شرایطی و با توجه به فرسایش توان عراق بر اثر درگیر شدن در دو جنگ 
منطقه ای علیه ایران و كویت و دور شدن این كشور از هرگونه رویارویی احتمالی اعراب 
و اسرائیل و همچنین حدوث تغییرات بنیادین در نظام بین الملل، »كنفرانس مادرید در 30 
اكتبر 1991، زیرنظر آمریکا و روسیه و با مشاركت هیأت هایی از كشورهای درگیر با اسرائیل 
افتتاح شد و پس از ایراد سخنرانی ها در جلسه ی عمومی كنفرانس كه دو روز متوالی به طول 
انجامید، مذاكرات مستقیم دو جانبه بین اسرائیل و هیأت های سوریه، لبنان، اردن و نمایندگانی 
اواخر اوت 1993، پس  :2( در  )النهار،1991/10/31  آغاز شد.«  اشغالی فلسطین  اراضی  از 
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از یازده دور مذاكره ی دو جانبه كه در طول سال های 1992 و 1993 برگزار شد، سازمان 
آزادیبخش فلسطین و اسرائیل، با اعلام دستیابی به توافق و به رسمیت شناختن یکدیگر جهان 
را غافلگیر كردند و سازمان آزادیبخش فلسطین اعلام كرد كه خشونت را كنار گذاشته است. 
در 13 سپتامبر 1993، دو طرف موافقتنامه ی اسلو را در زمین چمن كاخ سفید امضاء كردند. 
این موافقتنامه توسط شیمون پرز، وزیر خارجه ی اسرائیل، و محمود عباس، عضو كمیته ی 
یاسر  اسرائیل،  نخست وزیر  رابین،  اسحاق  حضور  با  فلسطین،  آزادیبخش  سازمان  مركزی 
عرفات، رئیس سازمان آزادیبخش فلسطین و بیل كلینتون، رئیس جمهور آمریکا امضاء شد 

)دراسات الفلسطینه،1384: 346 - 345(.
اسرائیل هیچگاه  این موضوع كه  به  اشاره  ایران، ضمن  مقابل جمهوری اسلامی  در 
به پیمان های خود پایبند نبوده، تنها راه حل موضوع فلسطین را برقراری یک صلح جامع و 
عادلانه در پرتو »مقاومت و ایستادگی در مقابل اشغالگری رژیم صهیونیستی« جهت احقاق 
از  پس  سیر حوادث  كه  ادعایی  دانست.  فلسطینی  آوارگان  و  اصلی  ساكنان  كلیه ی  حقوق 
روند  با  اسلامی  مخالفت جمهوری  نمود.  اثبات  را  آن  حقانیت  اسلو،  موافقتنامه ی  امضای 
سازش اعراب بدون در نظرگرفتن حقوق مردم، از نظر اسرائیلی ها بر اساس این هدف بود 
كه ضمن منزوی نگه داشتن اسرائیل و دور نمودن این كشور از مناسبات منطقه ای، قدرت 
منطقه ای اسرائیل را به چالش بکشاند. ایالات متحده هم كه اسرائیل را »همواره سد راه و 
ایران، سوریه و عراق«  آمریکا همچون  از نظر  نامطلوب  بر سر راه رژیم های  مانعی بزرگ 
)عبدالله خانی، 1382:  119( می دانست و به دلایل گوناگون از جمله دلیل ذكر شده، اسرائیل 
را یک »متحد استراتژیک« برای خود می پنداشت، بر حجم حملات تبلیغاتی- سیاسی خود 
سنگ اندازی  خاورمیانه  روند صلح  در  كه  كشوری  عنوان  به  را  ایران  و  افزود  تهران  علیه 
 Regime Change می كند، معرفی نمود و با اتخاذ سیاست هایی نظیر »مهار دو گانه«، گزینه
را در دستور كار خود قرار داد. اسرائیل نیز به  منظور تحت فشار قرار دادن ایران و دست 

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...
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كشیدن این كشور از مواضع خود، از طریق لابی پرنفوذ صهیونیستی در آمریکا به تصویب 
داماتو  قانون  نظیر  قوانینی  تصویب  پرداخت.  آمریکا  سنای  و  كنگره  در  ایرانی  قوانین ضد 
با رویکرد تحریمی، از آن جمله اند تا این پیام آشکار را به تهران مخابره نماید كه منافع و 
روابط واشنگتن- تل آویو در هم تنیده است. متهم نمودن ایران به نقض گسترده ی حقوق بشر، 
حمایت از تروریسم، برهم زننده ی امنیت منطقه و تلاش در جهت براندازی دولت های منطقه 
اتهاماتی بودند كه جمهوری اسلامی از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی با آن ها مواجه بود، 

لکن در این دوره بر حجم و كیفیت این اتهام ها افزوده شد. 
در این دوران پنج نفر زمام امور در كابینه ی اسرائیل را به  دست داشتند كه عبارتند از:
»اسحاق رابین« از حزب كار، »شیمون پرز« از حزب كار و متعلق به اردوگاه چپ، 
»بنیامین نتانیاهو« از حزب لیکود متعلق به اردوگاه راست، »ایهود باراک« از حزب كار و »آریل 

شارون« از حزب لیکود.
نگاهی اجمالی به سیاست های اتخاذ شده توسط كابینه ی این افراد روشن می سازد كه 
اگر چه در دوره ی دوم )از كنفرانس صلح مادرید تا سال 1382( شاهد تغییر مشی سیاست 
خارجی اسرائیل نسبت به جمهوری اسلامی هستیم  كه طی آن جمهوری اسلامی به عنوان یک 
»تهدید امنیتی« برای اسرائیل مطرح گردید، لکن هیچگونه تغییری در رویکرد اسرائیل نسبت 
به جمهوری اسلامی در دولت های چپ و راست شاهد نیستیم و تمامی دیدگاه ها یک خط 
سیر كه همانا »لزوم اعمال فشار اقتصادی- ایدئولوژیک- سیاسی- تبلیغاتی علیه جمهوری 
اسلامی« می باشد را دنبال نمودند. اگر در دوره ی اول اسرائیل درصدد بود تا با اهداف و دلایل 
مختلف خود را به جمهوری اسلامی نزدیک سازد، در دوره ی دوم نه  تنها هیچگونه اقدامی در 
راستای برقراری روابط انجام نمی دهد، بلکه رویکرد »ضد ایرانی« خود را تشدید می نماید. 
اگر در دوره ی اول اسرائیل سیاست »دو خطی یا دو جنبه ای1« )حاجی یوسفی،1382 :146(، 

1.  Double-Track Policy
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یعنی هم تلاش جهت برقراری رابطه با ایران و هم تلاش در جهت تضعیف این كشور را 
به رویکرد »خصمانه سخت«  را  در دوره ی دوم  جای خود  این رویکرد  بود،  نموده  اتخاذ 
می دهد و گزینه ی »تغییر نظام« به اولویت اصلی سیاست خارجی اسرائیل در قبال ایران تبدیل 
می شود. یکی از نویسندگان در كتاب خود كه در سال 1997 منتشر گردید، دو هدف اصلی 
برای سیاست های منطقه ای اسرائیل متصور می شود كه عبارتند از: كسب برتری در خاورمیانه 
و حمایت از ثبات رژیم های منطقه به استثنای جمهوری اسلامی ایران و عراق )جدای از یک 
مقطع كوتاه(. وی همچنین معتقد است كه اسرائیل در پی سرنگونی نظام جمهوری اسلامی 
است و مهمترین علت دشمنی اسرائیل با ایران را میل رژیم صهیونیستی برای استیلاجویی بر 

 .)Shahak, 1997:69( خاورمیانه می داند
آغاز   IAEA در  ایران  هسته ای  پرونده ی  شدن  مفتوح  زمان  از  كه  سوم  دوره ی  در 
می شود؛ اسرائیل، جمهوری اسلامی را به عنوان یک »تهدید استراتژیک« قلمداد می نماید. 
تهدیدی كه بقای اسرائیل را نشانه رفته است. در این دوران كه با تحویل موشک شهاب 3 به 
نیروی هوایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در تیرماه 82 )رضایی،1387: 136( تقارن دارد، 
اسرائیل این خط تحلیلی را به جهانیان القاء می نماید كه برنامه ی هسته ای جمهوری اسلامی 
ماهیت نظامی دارد و ایران با ساخت كلاهک های اتمی و موشک های بالستیک قصد دارد 
اسرائیل و حتی اروپا و آمریکا را مورد حمله اتمی قرار دهد و از آنجا كه برخی از مقامات 
و نهادهای انقلابی ایران خواستار محو اسرائیل شده اند، بنابراین اسرائیل مجبور است جهت 
حفظ بقای خود، همانند سال 1982 كه تأسیسات هسته ای عراق، موسوم به اوسیراک را طی 
یک حمله هوایی نابود نمود، خود دست به كار شود و تأسیسات هسته ای ایران را با خاک 
یکسان نماید.  این موارد در كنار رویدادهایی نظیر حذف دو دشمن دیرین ایران، یعنی طالبان 
و صدام حسین توسط ایالات متحده و وارد شدن عنصر شیعی در ساخت قدرت منطقه كه 
منجر به اعلام قصد ایران جهت  تشکیل »هلال شیعی« در منطقه به  وسیله ی شاه اردن گردید، 
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موجب شد كه اسرائیلی ها توازن قوا در منطقه را به  زیان خود بر هم خورده ببینند و به این 
نتیجه برسند كه ایران در حال افزایش قدرت منطقه ای خود به بهای كاهش امنیت اسرائیل 
است و تنها راه بالانس مجدد قوا در منطقه، توقف برنامه ی هسته ای صلح آمیز ایران است.  17 
نوامبر 2003 )26آبان 82( مئیرداگان، رییس سازمان موساد، در برابر كمیته ی روابط خارجی 
كنست تأكید كرد كه وجود یک ایران هسته ای »بزرگ ترین تهدید برای موجودیت اسرائیل از 

زمان تأسیس دولت اسرائیل در سال 1948« خواهد بود )صفاتاج،1386: 205 (.
با یک  »اسرائیل  اظهار داشت:  نیز در سخنانی  اسرائیل،  آریل شارون، نخست وزیر   
تهدید جدی مواجه است و به همین دلیل باید با استفاده از قابلیت های پیشگیرانه از كشور 
دفاع كند«.)http://www. World Teribune.com, 30 July 2004( امیر پرتز، رهبر حزب كار 
اسرائیل، نیز طی سخنانی گفت »مردم اسرائیل بیش از هر چیزی به امنیت نیاز دارند و مسأله ی 
امنیت برای آنان و پشتیبانی نظامی از این امنیت در اولویت قرار دارد و در مبارزات انتخاباتی 

.)December/ 2005 / 10  ،مطرح خواهد شد« ) الشرق الاوسط
در این راستا بود كه سیل تهدیدات لفظی مقامات سیاسی و نظامی اسرائیل مبنی بر حمله 
به تأسیسات هسته ای ایران جاری گردید. لکن با گذشت زمان دولتمردان اسرائیلی معادله ی 
»هزینه- فایده« حمله به تأسیسات هسته ای ایران را باز تعریف نمودند و استراتژیست های 
توان  بازسازی  ایران،  هوایی  پدافند  نسبی  توان  نظیر  پارامترهایی  به  توجه  اسرائیلی ضمن 
نیروی هوایی ایران، قدرت برتر موشکی ایران در پاسخ به حملات اسرائیل در كنار واقعیاتی 
نظیر پراكندگی تأسیسات هسته ای ایران در سراسر خاک ایران و عدم توانایی نیروی هوایی 
اسرائیل در نابودی یکباره این تأسیسات، حسابگری و تدبیر را وارد معادلات خود نمودند. از 
این زمان به بعد بود كه گزینه ی »وارد نمودن فشارهای بین المللی از طریق اعمال تحریم های 
اگر چه  و  شد  تبدیل  ایران  قبال  در  اسرائیل  خارجی  سیاست  اصلی  اولویت  به  فلج كننده« 
گزینه ی نظامی همچنان روی میز اسرائیلی ها باقی ماند ولی پر واضح است كه سیاستمداران 
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اسرائیل به این گزینه تنها به عنوان یک »چماق« مکمل تحریم های اقتصادی در كنار »هویج« 
مذاكره و مشوق های اقتصادی غرب به ایران می نگرند تا به عنوان یک اولویت قابل اتکا.

آریل شارون، نخست وزیر وقت اسرائیل، در مصاحبه با شبکه ی خبری  CNN گفت 
زد.  نخواهد  به حمله ی یک جانبه  ایران، دست  توانایی هسته ای  كردن  نابود  برای  »اسرائیل 
اسرائیل خواستار اقدام جامعه ی بین المللی در این زمینه است؛ زیرا خود نیازی به انجام اقدامی 
نمی دانم«  چاره  راه  را  یک جانبه  اقدام  من  و  نمی بیند  ایران  هسته ای  تسلیحات  زمینه ی  در 

.)http://www.cnn.com, 13 April 2005 (
نیز شکست  لیونی«  »تزیپی  آن  از  پس  و  اولمرت«  »ایهود  نخست وزیری  دوران  در 
این  كه  خورد  رقم  فلسطین  حماس  و  لبنان  حزب اله  علیه  منطقه ای  جنگ  دو  در  اسرائیل 
به شدت  منطقه  نظامی  امنیتی-  معادلات  كه  رساند  نتیجه  این  به  را  اسرائیلی ها  نیز  موضوع 
تغییر یافته و رژیم صهیونیستی، دیگر اسرائیل سال های 1967، 1973 و 1982 نیست كه سه 
پایان رساند. همین موضوع موجب شد تا  با پیروزی مطلق بر اعراب به  جنگ مختلف را 
اسرائیل یک بازنگری اساسی در محاسبه ی میزان قدرت خود و ایران داشته باشد و محاسبات 

استراتژیک در حمله به ایران را باز تعریف نماید.  
در دوره ی سوم كه از سال 1382 آغاز شده و تاكنون ادامه دارد، چهار نخست وزیر در 
اسرائیل قدرت را در دست گرفته اند كه عبارتند از: »آریل شارون« از حزب لیکود )و بعدها 
كادیما(، »ایهود اولمرت« و »تزیپی لیونی« از حزب كادیما و »بنیامین نتانیاهو« از حزب لیکود.
این  گرفتند.  پیش  در  ایران  قبال  در  را  یکسانی  خارجی  سیاست  نیز  تن  چهار  این 
اسرائیل  بقا«ی  و  »موجودیت  برای  استراتژیک«  »تهدید  “ایران یک  بود  از  عبارت  سیاست 
است و برای مقابله با این تهدید ابتدا بر گزینه  ی حمله ی نظامی تأكید شد و پس از روشن 
شدن ابعاد هزینه های سنگین حمله به ایران، سیاست ایجاد اجماع بین المللی علیه فعالیت های 
هسته ای ایران در دستور كار قرار گرفت تا اسرائیل با اتکاء به آن بتواند ایران را متوقف نماید 

تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال ...

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


/  فصلنامه تحقیقات سیاسی و بین المللی  شماره  3 تابستان 1389 158

و در این راه از قدرت لابی پرنفوذ خود در آمریکا كمال استفاده را برد. سیاستی كه پس 
انتخابات ریاست جمهوری ایران در 24 ژوئن 2005 و  از پیروزی محمود احمدی نژاد در 
همچنین جنگ 33 روزه ی اسرائیل و حزب اله لبنان با شدت بیشتری پیگیری شد و تاكنون 
صدور چهار قطعنامه 1737،1747،1803و1929 از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد، 

علیه فعالیت های هسته ای ایران را در پی داشته است.”

موضوعات غیر مستقیم میان ايران و اسرائیل
رهبر  و  خمینی)ره(  امام  بیانات  اسلامی،  جمهوری  رسمی  مواضع  اسناد  در  كوتاه  مروری 
انقلاب اسلامی و سخنرانی های رؤسای جمهور و وزرای امور خارجه ایران، مؤید این مطلب 
است كه جمهوری اسلامی دو دسته از موضوعات مرتبط با »فلسطین« و »جهان عرب« را وارد 
اولویت های سیاست خارجی خود نموده است. موضوعات مرتبط با »فلسطین« نظیر تشکیل 
كشور مستقل فلسطین، بازگشت آوارگان فلسطینی، اخراج و مصادره ی زمین فلسطینیان و 
با  سیاست شهرک سازی اسرائیل به همراه هویت اسلامی بیت المقدس و موضوعات مرتبط 
جهان عرب نظیر بازگشت به مرزهای 1967 از این دسته اند. سیاست جمهوری اسلامی در 
زمینه ی تشکیل كشور مستقل فلسطینی بر این اساس بوده كه پس از بازگشت كلیه ی آوارگان 
فلسطینی به سرزمین آباء و اجدادی خود، رفراندومی با حضور كلیه ی ساكنین فلسطین اعم 
از مسلمان، مسیحی و یهودی برگزار شود و هر تصمیمی كه به تصویب اكثریت رسید مورد 
احترام همگان قرار گیرد. جمهوری اسلامی همواره بر حق بازگشت آوارگان فلسطینی تأكید 
بازگشت  موافقتنامه ای كه متضمن حق  قرارداد و  بوده  است كه هر  اعتقاد  این  بر  نموده و 
آوارگان فلسطینی نباشد، »غیر عادلانه« و »غیرقابل پذیرش« است. به عنوان مثال در تاریخ 2 
ژانویه 2001، دیداری در كاخ سفید میان یاسر عرفات، رئیس تشکیلات خودگردان و ایهود 
پذیرش  دو طرف، جهت  اقناع  در  كلینتون  كه  گردید  برگزار  اسرائیل،  نخست وزیر  باراک، 
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برابر صرف نظر  در  فلسطینی ها  آمریکا،  براساس طرح  مواجه شد.  با شکست  آمریکا  طرح 
كردن از حق بازگشت آوارگان و قدس و بخش های وسیعی از كرانه ی باختری می توانستند 
بر مسجد الاقصی حاكمیت ناقص داشته باشند. جمهوری اسلامی با طرح هایی از این دست 

به شدت مخالف است.
 لازم به ذكر است كه “در قانون بازگشت ]مصوب 1950[ به یهود حق مهاجرت داده 
شده است و این یکی از معدودترین قوانین اسرائیل است كه در آن به برتری حقوقی یهود 
تابعیت ]مصوب1952[ گفته شده است عرب ها  قانون  بر غیریهود تصریح می شود ]و[ در 

 .)Kretzmer, 1990:36( نمی توانند از طریق بازگشت، تابعیت اسرائیل را به  دست آورند
اقدام  این  اسلامی  جمهوری  صهیونیستی،  رژیم  سازی  شهرک  سیاست  زمینه ی  در 
رژیم صهیونیستی را اقدامی ناعادلانه و مصداق كامل نژادپرستی می داند. »ایلی ریخیس«، از 
محققان دانشگاه تل آویو و تحلیل گر سرشناس امور فلسطینیان در اسرائیل، در مقاله ای كه در 
روزنامه »جروزالم ]اورشلیم[ پست« مورخ چهار اوت 1993 )13 مرداد 1372( منتشر نمود، 
اشاره ی ظریفی به موضوع مصادره ی زمین، اخراج فلسطینیان و سیاست شهرک سازی رژیم 

صهیونیستی دارد و می نویسد:
“»عرب های اسرائیل از این كه می بینند دولت نمی خواهد یا نمی تواند شکاف اجتماعی 
و اقتصادی بین آنان و یهودیان را پر كند سرخورده شده اند« او در ادامه نظرش را بیان می كند 
و بر دو رویداد پرمعنا كه در گذشته ی نزدیک اتفاق افتاده و پیامدهای منفی اش هرگز از خاطر 
از مصادره ی زمین ها و  عبارتند  این دو رویداد  تأكید می كند.  است،  نشده  فلسطینیان محو 
اخراج مردم. در خصوص رویداد نخست، ریخیس به آثار نامطلوب مصادره ی وسیع زمین ها 
به  منظور زنده  تأكید می كند كه فلسطینیان همه ساله  اشاره و  اقلیت فلسطینی  بر روحیه ی 
نگه  داشتن یاد و خاطره كسانی كه در سال 1976 در محکومیت مصادره ی زمین ها دست به 
تظاهرات اعتراض آمیز زدند و به دست پلیس اسرائیل به قتل رسیدند، »روز زمین« را گرامی 
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می دارند. رویداد دوم، حمله ی سال 1993 ارتش اسرائیل به جنوب لبنان است كه به مهاجرت 
دسته جمعی فلسطینیان و لبنانی های این منطقه، مطابق با اهداف اسحاق رابین، نخست وزیر 
نیروهای  توسط   1948 سال  در  فلسطینیان  شدن  آواره  حادثه ی  و  انجامید  اسرائیل،  وقت 
اسرائیلی را زنده كرد. ریخیس رویداد دوم را این گونه توصیف می كند »رویداد دوم كه هرگز 
از یاد و خاطره عرب های اسرائیل محو نشده و هنوز نیز در ضمیر و وجدان آنان زنده است، 
بیرون كردن مردم از خانه و كاشانه ی خویش می باشد. مشاهده ی مکرر فرار گروهی لبنانی ها 
راندن  خاطره  لبنان،  جنوب  به  اسرائیل  اخیر  هوایی  حملات  پی  در  فلسطینی  آوارگان  و 

فلسطینیان را در سال 1948 برای آنان زنده كرد« )زریق، 1379: 18 - 17(.
جمهوری اسلامی همچنین ضمن تأكید بر تعلق تاریخی شهر قدس به مسلمانان، به 
 عنوان اولین قبله ی مسلمانان سیاست های رژیم صهیونیستی در تغییر بافت هویتی این شهر 
را مورد انتقاد قرار می دهد و لزوم پذیرش قطعنامه ی 194 مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
مبنی بر تعیین شهر قدس به  عنوان پایتخت دولت مستقل فلسطینی را مورد تأكید قرار می دهد. 
در 28 ژوئن 1967، یعنی تنها 18 روز پس از اشغال قدس، دولت اسرائیل به رهبری حزب 
معراخ، اولین سنگ بنای سلطه بر شهر قدس و منطقه ی قدس را به  منظور یهودی كردن این 

منطقه بر زمین نهاد )دراسات الفلسطینه،  1384 : 258(.
براساس قانون پایه ای مصوب سال 1980، شهر قدس پایتخت اسرائیل می باشد. هدف 
از تصویب این قانون تحکیم جایگاه قدس به عنوان پایتخت اسرائیل و یگانه كردن كل آن 

است )شوقانی و رمضان،1383: 131(.  
در رابطه با موضوعات جهان عرب، ایران تأكید خاصی بر بازگشت اسرائیل به مرزهای  

1967 )قبل از جنگ شش روزه( دارد. 
“ساعت  8/45 دقیقه صبح روز پنجم ژوئن 1967 )15خرداد 1346(، 346 هواپیمای 
به  هوا برخاستند و در سکوت كامل  اسرائیل  از فرودگاه های  به  صورت همزمان  اسرائیلی 
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رادیویی از فراز دریای مدیترانه و از سمت شمال وارد آسمان مصر شدند. طی این حمله 
300 هواپیمای مصری به همراه 19 پایگاه ضد هوایی و ده ها فرودگاه نیروی هوایی مصر به 
 طور كامل نابود شدند. پس از انهدام كامل نیروی هوایی مصر، خلبانان اسرائیلی فرودگاه های 
سوریه و اردن را بمباران نمودند. در طی این حمله 340 )به روایتی دیگر 385( هواپیمای 
كشورهای عربی مصر، اردن و سوریه از بین رفت و اسرائیل تنها 16 )به روایتی دیگر 19( 

هواپیمای خود را از دست داد “)رضایی، 1387: 9(.
غزه2،  نوار  از  بخش هایی  اردن،  رود  باختری1  كرانه  روزه ی  جنگ شش  جریان  در 
بلندی های جولان و صحرای سینا به اشغال اسرائیل درآمد. به موجب قطعنامه های338، 242، 
425 و 426 شورای امنیت و قطعنامه 194 مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اسرائیل می باید 
پیمان صلح میان اسرائیل و مصر  بر اساس  از سرزمین های اشغالی عقب نشینی كند. اگر چه 
در مارس 1979، اسرائیل از سرزمین های اشغالی مصر عقب نشینی كرد ولی باقی این مناطق 
هنوز در اشغال اسرائیل قرار دارد. وضعیت باقی سرزمین های اشغالی به صورت زیر می باشد:
اردن )7 ژوئن 1967(،  باختری رود  كرانه  اشغال  اولین روزهای  در  باختری:  كرانه 
 مقامات اسرائیل به  موجب بیانیه ی شماره 1 با عنوان »در مورد به دست گرفتن قدرت از سوی 
ارتش دفاعی اسرائیل« در این منطقه حکومت نظامی برقرار نمودند. در بیانیه ی شماره 2 كه 
عنوان  اسرائیلی  نیروهای  فرمانده ی  گردید،  صادر  قضا«  و  حاكمیت  سیستم های  مورد  »در 
می دارد كه »كلیه ی اختیارات حکومتی، قانونگذاری، انتصابات و اداره ی امور مربوط به منطقه 
]كرانه باختری[ یا ساكنان آن از هم اكنون منحصراً به من واگذار می شود و از طرف من یا 
كسانی كه من آن ها را منصوب كنم یا به نیابت از من اقدام كنند، اعمال خواهد شد« ) دراسات 

الفلسطینه،1384 : 248(.

1 . West Bank
2.  Gaza Strait
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تا به  امروز نیز كنترل بخش های وسیعی از كرانه باختری در اختیار اسرائیل قرار دارد. 
اگر چه به  موجب موافقتنامه اسلو، یک خودمختاری محدود اداری به تشکیلات خودگردان 
اكتبر  فاصله ی روزهای 15تا23  در  كه  »وای ریور«،  موافقتنامه ی  به موجب  و  اعطاء گردید 
1998 و با حضور كلینتون و آلبرایت در وای ریور ایالت مریلند آمریکا به امضای اسرائیل و 
تشکیلات خودگردان فلسطین رسید، می باید سرزمین های اشغالی بیشتری از كرانه باختری 
)13درصد( در اختیار تشکیلات خودگردان قرار می گرفت ولی تا تاریخ  21 مارس 2000، 
اسرائیل تنها از 6/1 درصد كرانه باختری كه در موافقتنامه ی وای ریور )13 درصد( متعهد شده 
بود، عقب نشینی كرد و با این احتساب تنها 40 درصد از كرانه باختری در اختیار تشکیلات 
خودگردان فلسطینی قرار دارد كه پس از این تاریخ نیز اسرائیل از سایر قسمت های اشغالی 

كرانه باختری خارج نگردیده است.
نوار غزه: در مورد نوار غزه هم باید گفت كه اسرائیل پس از اشغال این منطقه در سال 
1967، شهرک سازی در این منطقه را در سال 1970 آغاز نمود. در آن سال منطقه ی نظامی 
»ایرز« در مرز شمالی نوار غزه به یک منطقه ی صنعتی تبدیل و شهرک كفاردروم در اراضی 

روستای دیرالبلح تأسیس شد. 
براساس آماری كه جنبش »اكنون صلح« در ماه دسامبر 1999 منتشر نمود، تعداد ساكنان 
                               ) http://www.fmep.org/database/gaza.html(نفر می باشد از 5000  نوار غزه كمی بیش  شهرک های 
برخی از منابع، به  ویژه منابع عربی معتقدند كه وسعت زمین هایی كه در نوار غزه تصرف شده است، به 
153/450 دونم یعنی تقریباً 43 درصد كل مساحت نوار غزه می رسد )دراسات الفلسطینه،1384: 271(.

لازم به ذكر است كه براساس موافقتنامه ی »وای ریور«، گذرگاه امنی بین كرانه باختری 
و نوار غزه ایجاد شد كه همین گذرگاه نیز در مارس 2001 براساس »طرح صد روزه« و به 
 منظور مهار انتفاضه ی دوم مردم فلسطین كه در 28 سپتامبر 2000 )7 مهر 1379( و در پی 
بازدید آریل شارون از مسجدالاقصی آغاز شده بود، مسدود گردید. براساس موافقتنامه »وای 
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موافقت  گرفت. همچنین  قرار  فلسطینی ها  كنترل  تحت  نیز  غزه  بین المللی  فرودگاه  ریور«، 
گردید كه عملیات ساخت بندرگاه غزه آغاز شود.

بلندی های جولان: براساس آمار، وسعت سرزمین های اشغالی اسرائیل در بلندی های 
جولان بالغ بر 1250كیلومتر است. قبل از جنگ 1967، تعداد 150 هزار نفر سوری در 150 
روستا و شهرک زندگی می كردند كه پس از جنگ تعداد آن ها به 8000 نفر رسید كه این تعداد 

.)Harris, 1980:59-68( نیز در 5 روستا زندگی می كنند
 هم اكنون در جولان 32 شهرک یهودی نشین وجود دارد كه حدود 18 هزار نفر در آن 

.)http://www2.golan.org.il(زندگی می كنند

ديدگاه های احزاب اسرائیلی در موضوعات فوق الذکر
احزاب اسرائیلی در قبال موضوعات مرتبط با »فلسطین« نظیر تشکیل كشور مستقل فلسطین، 
شهرک سازی  سیاست  و  فلسطینیان  زمین  مصادره ی  و  اخراج  فلسطینی،  آوارگان  بازگشت 
نظیر  عرب  جهان  با  مرتبط  موضوعات  و  بیت المقدس  اسلامی  هویت  به  همراه  اسرائیل 
بازگشت به مرزهای 1967دیدگاه های متفاوت و بعضاً متضاد دارند. به  عنوان مثال در رابطه با 
مذاكرات صلح با فلسطینی ها و اعراب، اگر چه در زمانی كه دولت در اختیار دو حزب »لیکود« 
یا »كار« قرار داشته، موافقتنامه هایی با فلسطینی ها و اعراب منعقد گردیده ولی پرواضح است 
كه روند مذاكرات یا انجام تعهدات در زمان دولت های متعلق به حزب »كار« با رویه ای بهتر 
به پیش رفته و حزب »كار« در مقایسه با حزب »لیکود« بسیار منعطف تر عمل نموده است. 
مبانی  و  »اهداف  سند  وادی عربه2،  شرم الشیخ1 ،  یا  وای پلانتیشن  اسلو،  موافقتنامه های  مثلًا 
ترتیبات امنیتی«3 در زمان حاكمیت حزب »كار« و پیمان كمپ دیوید و موافقتنامه ی  وای ریور 

1. در 4 سپتامبر 1999 بین فلسطینی ها و اسرائیل در شرم الشیخ به  امضا رسید.
2.  پیمان صلح میان اسرائیل و اردن كه در 26 اكتبر 1994 به امضای ملک  حسین و اسحاق رابین رسید.

3.  این سند در تاریخ 2می 1995 به تأیید سوریه و اسرائیل رسید تا به  عنوان یک چارچوب كلی برای مذاكرات كارشناسان امنیتی دو طرف مورد استفاده قرار گیرد.
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در زمان قدرت داشتن حزب »لیکود« به امضا رسید. این در حالی است كه اگر چه براساس 
موافقتنامه ی  وای ریور كه در زمان »بنیامین نتانیاهو«ی لیکودی به امضاء رسید، اسرائیل می باید 
كرانه  بین  امنی  نماید، گذرگاه  نوار غزه عقب نشینی  در  اشغالی  از 13 درصد سرزمین های 
باختری و نوار غزه ایجاد نماید و 750 زندانی فلسطینی در بند رژیم صهیونیستی را آزاد نماید 
ولی دولت نتانیاهو تا زمان سقوط، تنها از 2 درصد سرزمین های اشغالی در كرانه باختری رود 
اردن خارج شد، تنها 250 زندانی فلسطینی را آزاد نمود و گذرگاه امن بین كرانه باختری و 
نوار غزه، كه اسرائیل تأسیس آن را متعهد شده بود، نیز در زمان نخست وزیری آریل شارون 
از حزب »لیکود« مسدود گردید. روابط میان اسرائیل و مصر پس از به قدرت رسیدن نتانیاهو، 
شاهد تنش های شدیدی گردید و به سطوح غیرمتعارف رسید. حسنی مبارک، رئیس جمهور 
مصر، در پاسخ به سؤال روزنامه صهیونیستی »معاریو« اظهار داشت: »هیچ شکی وجود ندارد 
كه در زمان رابین و پرز، وقتی ما در كار صلح پیشرفت حاصل كردیم، تجار مصری شروع 
به كار با اسرائیلی ها كردند... ولی از روزی كه دولت نتانیاهو بر سر كار آمد، )دنیا زیر و رو 

شد( و بازرگانان می ترسند به شما رو بیاورند« ) النهار، 1998/3/10(.
 مذاكرات صلح میان اسرائیل و سوریه پس از به قدرت رسیدن آریل شارون راكد 
ماند چرا كه او پیشتر اینگونه مواضع خود را اعلام نموده بود: »عقب نشینی از جولان، همراه 
با )سبدی از ترتیبات امنیتی(، موجب استقرار صلح و امنیت نخواهد شد. بنابراین باید این 

مسیر احمقانه را در اولین فرصت ممکن متوقف كنیم« )شارون،2000: 69(.
 روابط میان اردن و اسرائیل نیز در دوران نتانیاهو با ركود مواجه گردید. سفیر اردن 
در اسرائیل، دلیل تیرگی روابط با اسرائیل را خارج شدن دولت نتانیاهو از خط اصلی روند 

صلح دانست ) السفیر،1996/11/4(.
 در رابطه با آغاز جنگ های اسرائیل نیز باید گفت كه جنگ های 1948،1956، 1967 
و 1973 در زمان حزب مبای و پس از آن حزب كار )در چارچوب معراخ( متعلق به اردوگاه 
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چپ آغاز گردید ولی حزب لیکود متعلق به اردوگاه راست، جنگ های 1982 ، 2006 و 2007 
را آغاز نموده است. حمله ی هوایی به نیروگاه هسته ای اوسیراک در عراق طی عملیات »اپُرا« 
در هفت ژوئن 1981 )17خرداد1360( در زمان »مناخیم بگین« از حزب »لیکود« و حمله ی 
هوایی به مقر سازمان آزادیبخش فلسطین در تونس طی عملیات »پای چوبین« در یک اكتبر 
گرفت. خروج  انجام  »كار«  از حزب  پرز«  »شیمون  زمان  در  مهر1364(   9( میلادي   1985

اسرائیل از جنوب لبنان نیز در زمان »ایهود باراک« از حزب »كارگر« اتفاق افتاد.
در رابطه با سیاست شهرک سازی رژیم صهیونیستی ذكر این نکته ضروری به  نظر می رسد 
كه »این شبکه از شهرک ها در طول بیش از 30 سال در نقاط مختلف اراضی اشغالی ایجاد شد و 
در این مدت، شهرک سازی و اسکان اسرائیلی ها شاهد تحولاتی در روش ها و تغییراتی در تمركز 
جغرافیایی بوده است كه علت اساسی آن به تفاوت ]دیدگاه[ حزب یا ائتلاف احزاب حاكم 
برمی گردد و در نتیجه تاكتیک شهرک سازی با اختلاف دیدگاه سیاسی- امنیتی آن حزب نسبت به 
اراضی اشغالی و آینده ی این سرزمین ها متفاوت بوده است. با این وجود نقشه ی كنونی استقرار 
شهرک ها نتیجه ی تأثیر متقابل و همگرایی بین این تفاوت تاكتیکی و “اجماع ملی” استراتژیکی 

است كه احزاب مختلف به دور آن حلقه زده اند« )دراسات الفلسطینه،1384:  279-280(.
لازم به ذكر است كه احزاب اسرائیلی در موضوعاتی دیگر نظیر یهودی سازی قدس و 
الحاق آن به اسرائیل نیز دارای »اجماع« هستند ولی تاكتیک آنان جهت حصول اهداف با یکدیگر 

متفاوت می باشد.

نتیجه گیری
اگرچه روابط میان ایران و اسرائیل پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، روابطی استراتژیک بود 
ولی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، اسرائیل برای ایران به یک »دشمن استراتژیک« تبدیل 
شد. در مقابل سیاست خارجی اسرائیل در قبال ایران در سه دوره، از زمان پیروزی انقلاب 
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اسلامی تا كنفرانس صلح خاورمیانه در مادرید در 30 اكتبر 1991، از كنفرانس صلح مادرید 
تا مفتوح شدن پرونده ی هسته ای ایران در IAEA و از مفتوح شدن پرونده ی ایران در آژانس 
تا زمان حاضر قابل بررسی است كه در دوره ی اول اسرائیل تلاش هایی را جهت نزدیکی 
به تهران در قالب فروش بخشی از تجهیزات نظامی مورد نیاز به ایران انجام داد. در دوره ی 
دوم ایران برای اسرائیل به یک »تهدید امنیتی« تبدیل شد و گزینه هایی نظیر تحریم اقتصادی 
و افزودن بر حجم تبلیغات سیاسی علیه ایران، جهت تغییر رفتار ایران در مخالفت با اسرائیل 
به  اسرائیل  برای  ایران  دوره ی سوم،  در  گرفته شد.  به كار  اسرائیل  و  اعراب  روند صلح  و 
یک »دشمن استراتژیک« تبدیل شد. در این دوره كه با رویدادهایی نظیر حذف دو دشمن 
ایالات متحده و وارد شدن عنصر شیعی  ایران، یعنی طالبان و صدام حسین توسط  دیرین 
در ساخت قدرت منطقه همزمان گردید، اسرائیلی ها را به این نتیجه رساند كه توازن قوا در 
منطقه به  زیان آنان بر هم خورده است و تنها راه بالانس مجدد قوا در منطقه توقف برنامه ی 
هسته ای صلح آمیز ایران است، بنابراین گزینه های »حمله ی نظامی« و پس از آن »تحریم های 
فلج كننده ی اعمال شده از سوی جامعه ی بین المللی و بالأخص آمریکا و اروپا« در دستوركار 

اسرائیل قرار گرفت. 
با مروری بر این سه دوره ی زمانی این نتیجه حاصل شد كه حزب یا ائتلاف احزاب 
حاكم بر كابینه ی اسرائیل در این سه دوره یک سیاست واحد را در قبال ایران در پیش گرفتند 
و در این میان هیچ تفاوتی میان سیاست های دولت دست راستی »لیکود« با دولت دست چپی 

»كار« نبود. 
این  اسلامی  جمهوری  رهبران  و  دولتمردان  رسمی  مواضع  بر  مروری  با  همچنین 
و  »فلسطین«  با  مرتبط  موضوعات  از  دسته  دو  اسلامی  جمهوری  كه  شد  حاصل  نتیجه 
»جهان عرب« را وارد اولویت های سیاست خارجی خود نموده است كه موضوعات مرتبط 
اخراج  فلسطینی،  آوارگان  بازگشت  فلسطین،  مستقل  كشور  تشکیل  نظیر  »فلسطین«  با 
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اسلامی  هویت  همراه  به   اسرائیل  شهرک سازی  سیاست  و  فلسطینیان  زمین  مصادره ی  و 
این  از  به مرزهای 1967  بازگشت  نظیر  با جهان عرب  بیت المقدس و موضوعات مرتبط 
دسته اند كه ضمن بررسی دیدگاه های دولت های راست و چپ اسرائیل این نتیجه حاصل 
شد كه اصولاً در دولت هایی كه نخست وزیر به احزاب دست راستی تعلق داشته در قبال 
كه  دولت هایی  و  گرفتند  پیش  در  را  اشاره سیاست های سخت گیرانه ای  مورد  موضوعات 
قبال  در  منعطفانه تری  سیاست های  داشته،  تعلق  چپی  دست  احزاب  به  آنان  نخست وزیر 
موضوعات  از  برخی  در  اگرچه  دیگر  عبارتی  به   نموده اند.  اتخاذ  فوق الذكر  موضوعات 
دارای  اسرائیل  احزاب  غیره،  و  قدس  نمودن  یهودی  شهرک سازی،  سیاست  ادامه ی  نظیر 
یک »اجماع ملی« می باشند ولی تاكتیک های حصول این اهداف در نزد احزاب اسرائیلی با 

یکدیگر متفاوت می باشد.
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